
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-27 del  17/01/2012

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena.  Gestione  di  beni 
patrimoniali  assegnati  al  Laboratorio  Integrato:  ritiro  e 
smaltimento dei beni dismessi a seguito di dichiarazione di 
"Fuori uso” e classificati come Rifiuti Speciali.

Proposta n.  PDTD-2011-752 del  02/12/2011

Struttura adottante Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente proponente Vicari Luigi

Responsabile del procedimento Vicari Luigi

Questo giorno 17 (diciassette)  gennaio    2012  presso la sede di Via Salinatore, 20 in Forli', il 

Direttore del/della Sezione Di Forli-Cesena, Dott. Vicari Luigi, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



r
Oggetto: Sezione Provinciale di Forlì-Cesena. Gestione di beni patrimoniali assegnati 

al  Laboratorio  Integrato:  ritiro  e  smaltimento  dei  beni  dismessi  a  seguito  di 

dichiarazione di "Fuori uso” e classificati come Rifiuti Speciali. 

VISTO:

- la  L.R.  19/04/1995  n.  44  "Riorganizzazione  dei  controlli  ambientali  ed  istituzione 

dell'Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e  l'Ambiente  (ARPA)  dell'Emilia  Romagna" 

attuativa delle disposizioni dell'art. 7 del D.Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni 

e della Legge  21/10/1994 n. 61 nonchè della L.R. 12/05/1994 n. 19;

- la P60105/ER del 22/06/09 “Gestione dei beni mobili pluriennali e delle immobilizzazioni 

immateriali”;

- la  Determinazione  n.  179/2011  ad  oggetto  “Modifica  dell’assetto  microrganizzativo  di 

Nodo”;

 PREMESSO: 

- che fanno parte  del  patrimonio  dei  beni  mobili  di  ARPA Emilia-Romagna,  oltre  a  quelli 

acquistati  direttamente  a  far  data  dal  01/05/96,  anche  i  beni  trasferiti  a  questa  Sezione 

Provinciale ARPA dal patrimonio delle A.U.S.L. di Forlì e di Cesena

DATO ATTO:

- che a seguito della cessazione, a far tempo dal 01/01/2011, dell’attività analitica del LI del 

nodo di  Forlì-Cesena,   nel  corso  del  2011  è  stata  effettuata  una  ricognizione  di  tutta  la 

strumentazione e degli arredi facenti parte dell’inventario del LI a fine di valutare il loro stato 

d’uso in funzione di un loro riutilizzo ovvero per certificarne la dismissione e lo smaltimento;

- che prioritariamente è stata soddisfatta la possibilità di un riutilizzo all’interno del nodo da 

parte del ST ed SSA;

- che successivamente si è provveduto a verificare l’interesse delle altre strutture di ARPA e, 

anche a seguito di sopralluoghi, si è proceduto al trasferimento dei beni provvedendo anche 

alle necessarie modifiche nell’archivio informativo contabile di ARPA;

ACCERTATO:

- che esaurite le suddette fasi risultavano ancora presso il Laboratorio Integrato del Nodo di 

Forlì-Cesena nello stato di totale inutilizzo per le motivazioni sopra dette i seguenti beni:



- capsule di materiale vario in leghe di metallo nobile;

- arredi di laboratorio e strumenti funzionanti;

- monitor e parti di apparecchiature informatiche funzionanti;

- arredi di laboratorio e strumenti non funzionanti;

- che oltre a questi, nel corso della ricognizione sopra detta, sono stati dismessi e stoccati in 

appositi locali adibiti a magazzino presso questa Sezione altri beni mobili per i quali è stata 

constatata l’inservibilità all’uso in quanto non più rispondenti alle normative di legge sulla 

sicurezza e non più riparabili, come risulta dalle dichiarazioni di fuori uso dei consegnatari, 

conservata agli atti d'ufficio;  

- monitor e parti di apparecchiature informatiche non funzionanti

- frigoriferi, apparecchi elettrici, batterie, lampade tutti non funzionanti;

- che tali beni sono classificabili come Rifiuto speciale; 

- che tutti  i  suddetti  beni,  regolarmente iscritti  nell’inventario  dei beni mobili  dell’Agenzia, 

possono essere cancellati in quanto completamente ammortizzati; 

- che si rende necessario liberare le zone di stoccaggio;

RITENUTO quindi;

- ai sensi della la P60105/ER del 22/06/09 di procedere prioritariamente al ritiro e smaltimento, 

dei beni classificati come Rifiuti  Speciali  (monitor e parti di apparecchiature informatiche 

non funzionanti  , frigoriferi,  apparecchi elettrici,  batterie,  lampade) e successivamente alla 

vendita mediante asta pubblica delle capsule di materiale vario in leghe di metallo nobile ed 

alla  cessione  a  titolo  gratuito  ad  associazioni  no  profit  di  beni  sia  funzionanti  che  non 

funzionanti;

RICHIAMATI:

- il D. Lgs 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

- la L.R. del 21/12/2007 n. 28 “Disposizioni per l’acquisizione beni e servizi”

-     il D. Lgs. 81/2008 (TU in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro)

- la DDG n. 46 del 06/05/2011 “Modifiche al Regolamento per le forniture di beni e servizi in 

economia”;

DATO ATTO;



- che sono state invitate a presentare offerta per il ritiro, trasporto e smaltimento dei materiali di 

cui all’allegato elenco 4 ditte;

- che a seguito di sopralluogo hanno formulato offerta le ditte: BANDINI E CASAMENTI, 

ECOTECNICA, ITALBONIFICHE, SAMECO;

- che dall’esame comparativo delle suddette offerte, come da prospetto allegato, la migliore 

offerta è risultata essere quella presentata dalla ditta  ITALBONIFICHE di Forlì per un totale 

di euro 932,66 più IVA;

PRECISATO:

- che con successivi atti  si procederà alle cessioni a titolo oneroso ed alle cessioni a titolo 

gratuito ad associazione senza finalità di lucro dei beni ancora presenti nei locali del nodo, 

approvando i rispettivi elenchi in cui andranno indicati anche i numeri di inventario attribuiti 

da ARPA e provvedendo alle  necessarie modifiche nell’archivio informatico contabile;

SU PROPOSTA:

- del  Direttore,  Dott.  Luigi  Vicari,  che  ha  espresso,  ai  sensi  del   Regolamento   sul 

decentramento amministrativo, approvato con DDG n. 65/2010, il parere favorevole in ordine 

alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e degli artt. 11, 12 e 13 della Legge 

Regionale n. 32/93 la Dott.ssa Loretta Poggi;

DETERMINA

1) per le motivazioni espresse in narrativa, di affidare dalla ditta ITALBONIFICHE srl il ritiro, 

trasporto e smaltimento dei materiali di cui all’allegato elenco per una spesa complessiva di 

euro 1.128,52 comprensivo di IVA;

2) di dare atto che il costo relativo a tale acquisto avente natura di “SERAP SESMA” è a carico 

dell’esercizio 2011 ed è compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale, con 

riferimento al centro di Responsabilità del Laboratorio Integrato; 

3)  di  approvare  l’elenco  dei  beni  dimessi  al  31/12/2011  dandone  comunicazione  all’Area 

Bilancio per procedere alle necessarie modifiche nell’archivio informatico contabile; 



4)  di  provvedere con successivi  atti  all’approvazione  delle  procedure per la cessione a titolo 

oneroso e per la cessione a titolo gratuito ad associazione senza finalità di lucro dei beni 

ancora presenti nei locali del nodo.

. 

IL DIRETTORE

Dott. Luigi Vicari



DITTA BANDINI CASAMENTI 03/11/11 ECOTECNICA 21/11/11 ITALBONIFICHE 23/11/11 SAMECO 25/11/11 

OFFERTA €. / Kg OFFERTA €. / Kg OFFERTA €. / Kg OFFERTA €. / Kg

0,48 / 0,885 € 0,65 € 0,52 € 2,00
TOTALI = €. 124,32/229,22 € 168,35 € 134,68 € 518,00

€ 0,22 € 0,35 € 0,38 € 1,50
€ 103,18 € 164,15 € 178,22 € 703,50

/  €. 0,60* € 0,25 € 1,00
€ 211,20 € 88,00 € 352,00

€ 0,55 € 0,65 € 0,52 € 2,00
€ 89,70 € 71,76 € 276,00

/  /  € 2,50 € 4,00
€ 145,00 € 232,00

€ 617,66 € 2.081,50

Costo viaggio € 150,00 € 170,00 € 270,00 € 80,00
Sosta autom./ora €.60 dopo la I° ora € 65,00 €. 45 dopo la I° ora /  
Costo operatore aggiunto/ora /  € 30,00 /  /  

€ 932,66 € 2.161,50
Modalità ritiro Carico misto Carico misto Carico misto

Totali
                 NO

Rifiuto speciale cod. CER 16 02 11* 
-cong- frigor. peso totale di Kg. 259

Rifiuto speciale cod. CER 16 02 14  
-RAAE app.elett. peso totale Kg. 469

Rifiuto speciale cod. CER 16 06 01*- 
accum. piombo peso totale Kg. 352

Rifiuto speciale cod. CER 16 02 13* - 
monitor - peso totale Kg 138

Rifiuto speciale cod. CER 20 01 21* - 
tubi, reattori e starter x lampade 
fluorescenti - peso  totale Kg 58

Bancali separati e pallettizzati con 
film e carico automezzo Ns. cura



N°  INV  Descrizione del bene Codice INV
13642 PC PENTIUM F.U. 2011 Cod.00055
13646 SERVER F.U. 2011 Cod.00055
13695 MACCHINA FOTOGR. SUPERZOOM 80 F.U. 2011 CDC FO701
13738 ROUTER F.U. 2011 CDC FO104
13754 PC F.U. 2011 CDC FO104
13755 PC F.U. 2011 CDC FO104
13756 PC F.U. 2011 CDC FO104
13766 PC F.U. 2011 CDC FO902
13767 PC F.U. 2011 CDC FO902
13768 PC F.U. 2011 CDC FO902
13769 PC F.U. 2011 CDC FO104
13770 PC F.U. 2011 CDC FO104
13771 PC F.U. 2011 CDC FO104
13772 PC F.U. 2011 CDC FO104
13773 PC F.U. 2011 CDC FO104
13791 MONITOR F.U. 2011 CDC FO103
13794 PC PENTIUM III 64MBRAM HD15GB F.U. 2011 CDC FO902
13996 PC F.U. 2011 Cod.00107
13997 PC F.U. 2011 Cod.00107
13998 PC F.U. 2011 Cod.00107
14023 PC F.U. 2011 Cod.03107
14025 PC F.U. 2011 Cod.03107
14026 PC F.U. 2011 Cod.03107
14027 PC F.U. 2011 Cod.03107
14028 PC F.U. 2011 Cod.03107
14029 PC F.U. 2011 Cod.03107
14030 PC F.U. 2011 Cod.03107
14031 PC F.U. 2011 Cod.03107
14032 PC F.U. 2011 Cod.03107
14033 PC F.U. 2011 Cod.03107
14034 PC F.U. 2011 Cod.03107
14035 PC F.U. 2011 Cod.03107
14036 PC F.U. 2011 Cod.03107
14038 PC F.U. 2011 Cod.03107
14039 PC F.U. 2011 Cod.03107
14040 PC F.U. 2011 Cod.03107
14041 PC F.U. 2011 Cod.03107
14042 PC F.U. 2011 Cod.03107
14043 PC F.U. 2011 Cod.03107
14044 PC F.U. 2011 Cod.03107
14045 PC F.U. 2011 Cod.03107
14053 PC F.U. 2011 Cod.03107
14054 PC F.U. 2011 Cod.03107
14055 PC F.U. 2011 Cod.03107
14056 PC F.U. 2011 Cod.03107
14057 PC F.U. 2011 Cod.03107
14063 PC F.U. 2011 Cod.03107
14064 PC F.U. 2011 Cod.03107
14065 PC F.U. 2011 Cod.03107
14066 PC F.U. 2011 Cod.03107
14089 PC F.U. 2011 Cod.03160
14090 PC F.U. 2011 Cod.03160
14091 PC F.U. 2011 Cod.03160
14092 PC F.U. 2011 Cod.03160
14093 PC F.U. 2011 Cod.03160



14094 PC F.U. 2011 Cod.03160
14095 PC F.U. 2011 Cod.03160
14096 PC F.U. 2011 Cod.03160
14097 PC F.U. 2011 Cod.03160
14098 PC F.U. 2011 Cod.03160
14099 PC F.U. 2011 Cod.03160
14100 PC F.U. 2011 Cod.03160
14101 PC F.U. 2011 Cod.03160
14102 PC F.U. 2011 Cod.03160
14103 PC F.U. 2011 Cod.03160
14104 PC F.U. 2011 Cod.03160
14105 PC F.U. 2011 Cod.03160
14106 PC F.U. 2011 Cod.03160
14107 PC F.U. 2011 Cod.03160
14124 SERVER WIN 2000 F.U. 2011 Cod.03160
14262 Freezer Riber 500 Lt (USL.46466) F.U. 2011 Cod.03201
14265 FRIGORIFERO F.U. 2011 Cod.03201
14268 FRIGOTERMOSTATO OCEAN Alienato 2010
14278 INCUBATORE Alienato 2010
14292 STAMPANTE FUJITSU (INV.USL 46933) F.U. 2011 Cod.03199
14307 STAMPANTE OKI 7300 F.U. 2011 Cod.03079
14308 STAMPANTE OKI 7300 F.U. 2011 Cod.03079
14332 PC F.U. 2011 Cod.03079
14352 PC F.U. 2011 Cod.03079
14353 PC F.U. 2011 Cod.03079
14354 PC F.U. 2011 Cod.03079
14355 PC F.U. 2011 Cod.03079
16935 PC F.U. 2011 INV RIMINI
17056 STRUMENTO F.U. 2011 INV RIMINI
17610 MONITOR F.U. 2011 INV RIMINI
38389-USL FRIGORIFERO IGNIS F.U. 2011 INV USL
55357/0-USL Stabilizzatore di tensione F.U. 2011 INV USL

SENZA ETICH STAMPANTE EPSON F.U. 2011

SENZA ETICH MONITOR F.U. 2011
SENZA ETICH MONITOR F.U. 2011
SENZA ETICH MONITOR F.U. 2011
SENZA ETICH MONITOR F.U. 2011
SENZA ETICH MONITOR F.U. 2011
SENZA ETICH MONITOR F.U. 2011
SENZA ETICH MONITOR F.U. 2011
SENZA ETICH MONITOR F.U. 2011
SENZA ETICH MONITOR F.U. 2011
SENZA ETICH MONITOR F.U. 2011
SENZA ETICH MONITOR F.U. 2011
SENZA ETICH MONITOR F.U. 2011
SENZA ETICH PC CELERON F.U. 2011
SENZA ETICH STAMPANTE PERKIN ELMER F.U. 2011

ACCESS. 
INV. 13696



CONSEGNATO
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE



ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE

ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE
ITALBONIFICHE



N. Proposta:   PDTD-2011-752   del    02/12/2011

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Forli-Cesena

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Forlì-Cesena. Gestione di beni patrimoniali 
assegnati  al  Laboratorio  Integrato:  ritiro  e  smaltimento  dei  beni 
dismessi a seguito di dichiarazione di "Fuori uso” e classificati come 
Rifiuti Speciali.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Poggi  Loretta,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione  Di  Forli-Cesena,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  17/01/2012
Il/La Responsabile Amministrativo/a


